

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΕΡΙΟΔΟΥ ΑΠΟ 1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2008 ΜΕΧΡΙ 30 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2008**

Σύμφωνα με την Απόφαση 6/448/11.10.2007 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς της Ελλάδας

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις, στοχεύουν σε μία γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα του Συγκροτήματος Τράπεζας Κύπρου (Συγκρότημα) και της ίδιου ονόμας εταιρίας Τράπεζα Κύπρου Δημόσια Εταιρία Λτδ (Εταιρία). Συνιστούμε επόμενες στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του Συγκροτήματος, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση επισκόπησης των ελεγκτών όποτε αυτή απαιτείται.  
**Διεύθυνση διαδικτύου:** www.bankofcyprus.com - Σχέσεις Επενδυτών/Οικονομικά Στοιχεία. Ημερομηνία έγκρισης των εννιαμηνιαίων οικονομικών καταστάσεων από το Διοικητικό Συμβούλιο: 6 Νοεμβρίου 2008

**ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΚΥΠΡΟΥ**

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ για το εννιάμηνο και το τρίμηνο που έληξαν στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008		Τρίμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008	
	2008	2007	2008	2007
Καθαρά έσοδα από τόκους	577.594	554.964	194.410	192.583
Καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	154.659	144.568	52.241	52.125
Έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλάγματος	51.306	33.410	35.446	13.211
Καθαρές (ζημιές)/κέρδη από διάθεση, μεταβολή στην εύλογη αξία και απομείωση χρηματοοικονομικών μέσων	(15.812)	33.429	(12.687)	14.223
Έσοδα από ασφαλιστικές εργασίες μείον απαιτήσεις ασφαλιστηρίων συμβολαίων	47.851	40.506	18.479	14.043
Λοιπά έσοδα	25.631	22.637	2.463	10.993
	<b>841.229</b>	<b>829.514</b>	<b>290.352</b>	<b>297.178</b>
Δαπάνες προσωπικού	(234.401)	(213.676)	(81.605)	(71.797)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(142.165)	(137.628)	(49.301)	(50.457)
Κέρδη πριν τις προβλέψεις	464.663	478.210	159.446	174.924
Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων	(40.305)	(50.764)	(14.070)	(18.184)
Μερίδιο στις (ζημιές)/κέρδη συγγενών εταιριών	(7.582)	9.512	(1.671)	2.476
Κέρδη πριν τη φορολογία	416.776	436.958	143.705	159.216
Φορολογία	(58.514)	(62.108)	(17.043)	(17.500)
Κέρδη μετά τη φορολογία	<b>358.262</b>	<b>374.850</b>	<b>126.662</b>	<b>141.716</b>
Κέρδη/(ζημιές) μετά τη φορολογία που αναλογούν σε:				
Μετόχους της Εταιρίας	374.665	369.389	131.024	139.992
Δικαιώματα μειοψηφίας	(16.403)	5.461	(4.362)	1.724
	<b>358.262</b>	<b>374.850</b>	<b>126.662</b>	<b>141.716</b>
<b>Βασικά κέρδη κατά μετοχή (σεντ)</b>	<b>65,9</b>	<b>66,2</b>	<b>22,9</b>	<b>24,9</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	30 Σεπτεμβρίου 2008	31 Δεκεμβρίου 2007
<b>Περιουσιακά στοιχεία</b>	<b>€000</b>	<b>€000</b>
Μετρητά και καταθέσεις με κεντρικές τράπεζες	729.877	1.325.191
Τοποθετήσεις σε τράπεζες	5.260.368	6.158.367
Συμφωνίες επαναπώλησης	120.801	-
Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	342.932	521.118
Περιουσιακά στοιχεία ασφαλιστικών κλάδων ζωής που αναλογούν στους ασφαλιζόμενους	469.643	530.610
Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες	22.829.230	18.920.921
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη	3.377.812	3.548.646
Ακίνητα και εξοπλισμός	339.221	319.662
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	134.240	82.127
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	421.348	339.230
Επένδυση σε συγγενή εταιρία	8.821	17.318
<b>Σύνολο περιουσιακών στοιχείων</b>	<b>34.034.293</b>	<b>31.763.190</b>
<b>Υποχρεώσεις</b>		
Καταθέσεις από τράπεζες	1.015.413	1.233.337
Συμφωνίες επαναγοράς	305.866	435.140
Καταθέσεις πελατών	27.129.418	25.178.966
Υποχρεώσεις ασφαλιστηρίων συμβολαίων	508.816	608.566
Ομολογιακά δάνεια	1.311.164	1.253.690
Λοιπές υποχρεώσεις	460.953	379.553
Δανειακό κεφάλαιο	1.146.179	668.748
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>	<b>31.877.809</b>	<b>29.758.000</b>
<b>Ίδια κεφάλαια</b>		
Μετοχικό κεφάλαιο	573.410	483.726
Αποθεματικά	1.560.185	1.482.342
<b>Ίδια κεφάλαια μετόχων της Εταιρίας</b>	<b>2.133.595</b>	<b>1.966.068</b>
<b>Δικαιώματα μειοψηφίας</b>	<b>22.889</b>	<b>39.122</b>
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>	<b>2.156.484</b>	<b>2.005.190</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων</b>	<b>34.034.293</b>	<b>31.763.190</b>
<b>Θ. Αριστοδήμου</b>	Πρόεδρος	
<b>A. Αρτέμις</b>	Αντιπρόεδρος	
<b>A. Ηλιάδης</b>	Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
<b>Γ. Κυπρή</b>	Πρώτος Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
<b>Χρ. Χατζημητίσης</b>	Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος Οικονομικής Διεύθυνσης και Στρατηγικής	

**ΤΡΑΠΕΖΑ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ ΛΤΔ**

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ για το εννιάμηνο και το τρίμηνο που έληξαν στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008		Τρίμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008	
	2008	2007	2008	2007
Καθαρά έσοδα από τόκους	542.391	530.540	180.619	184.104
Καθαρά έσοδα από αμοιβές και προμήθειες	142.449	128.805	47.926	46.653
Έσοδα από διαπραγμάτευση συναλλάγματος	50.508	32.954	34.942	13.211
Μερίσματα από θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες	2.249	4.893	915	-
Καθαρά κέρδη/(ζημιές) από διάθεση, μεταβολή στην εύλογη αξία και απομείωση χρηματοοικονομικών μέσων	11.548	19.172	(3.903)	8.986
Λοιπά έσοδα	4.743	4.309	435	2.564
	<b>753.888</b>	<b>720.673</b>	<b>260.934</b>	<b>255.518</b>
Δαπάνες προσωπικού	(211.114)	(195.133)	(72.997)	(66.020)
Άλλα λειτουργικά έξοδα	(126.448)	(126.563)	(43.357)	(48.784)
Κέρδη πριν τις προβλέψεις	416.326	398.977	144.580	140.714
Προβλέψεις για απομείωση δανείων και απαιτήσεων	(34.652)	(50.284)	(11.164)	(19.920)
Κέρδη πριν τη φορολογία	381.674	348.693	133.416	122.794
Φορολογία	(47.257)	(52.362)	(13.319)	(14.426)
Κέρδη μετά τη φορολογία	<b>334.417</b>	<b>296.331</b>	<b>120.097</b>	<b>108.368</b>
<b>Βασικά κέρδη κατά μετοχή (σεντ)</b>	<b>58,7</b>	<b>53,1</b>	<b>20,9</b>	<b>19,3</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΟΥ ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	30 Σεπτεμβρίου 2008	31 Δεκεμβρίου 2007
<b>Περιουσιακά στοιχεία</b>	<b>€000</b>	<b>€000</b>
Μετρητά και καταθέσεις με κεντρικές τράπεζες	713.321	1.320.130
Τοποθετήσεις σε τράπεζες	4.938.495	6.004.318
Συμφωνίες επαναπώλησης	120.801	-
Επενδύσεις στην εύλογη αξία μέσω των αποτελεσμάτων	303.317	454.539
Δάνεια και απαιτήσεις από πελάτες	20.730.128	17.104.049
Τραπεζικοί λογαριασμοί εταιριών Συγκροτήματος	945.583	1.632.109
Επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη	4.627.384	3.498.235
Επενδύσεις σε εταιρίες του Συγκροτήματος	648.555	418.814
Επένδυση σε συγγενή εταιρία	13.908	22.405
Ακίνητα και εξοπλισμός	269.069	265.414
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	15.601	15.694
Λοιπά περιουσιακά στοιχεία	295.404	221.592
<b>Σύνολο περιουσιακών στοιχείων</b>	<b>33.621.566</b>	<b>30.957.299</b>
<b>Υποχρεώσεις</b>		
Καταθέσεις από τράπεζες	1.018.944	1.211.154
Συμφωνίες επαναγοράς	305.866	435.140
Καταθέσεις πελατών	26.575.605	24.711.887
Τραπεζικοί λογαριασμοί εταιριών Συγκροτήματος	805.873	416.774
Ομολογιακά δάνεια	1.310.672	1.253.198
Λοιπές υποχρεώσεις	311.263	276.600
Δανειακό κεφάλαιο	1.143.436	668.748
<b>Σύνολο υποχρεώσεων</b>	<b>31.471.659</b>	<b>28.973.501</b>
<b>Ίδια κεφάλαια</b>		
Μετοχικό κεφάλαιο	573.410	483.726
Αποθεματικά	1.576.497	1.500.072
<b>Σύνολο ιδίων κεφαλαίων</b>	<b>2.149.907</b>	<b>1.983.798</b>
<b>Σύνολο υποχρεώσεων και ιδίων κεφαλαίων</b>	<b>33.621.566</b>	<b>30.957.299</b>
<b>Θ. Αριστοδήμου</b>	Πρόεδρος	
<b>A. Αρτέμις</b>	Αντιπρόεδρος	
<b>A. Ηλιάδης</b>	Ανώτατος Εκτελεστικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
<b>Γ. Κυπρή</b>	Πρώτος Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος	
<b>Χρ. Χατζημητίσης</b>	Γενικός Διευθυντής Συγκροτήματος Οικονομικής Διεύθυνσης και Στρατηγικής	

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΤΑ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008		Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007	
	2008	2007	2008	2007
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 1 Ιανουαρίου	2.005.190	1.545.637	1.983.798	1.546.036
(Ζημιές)/κέρδη από τη μεταβολή στην εύλογη αξία επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση	(125.429)	5.227	(86.686)	84.716
Κέρδη από τη μεταβολή στην εύλογη αξία χρηματοοικονομικών μέσων με αντισταθμίσεις ταμειακών ροών	986	830	986	830
Επανεκτίμηση ακινήτων	-	48.292	-	38.690
Αναβαλλόμενη φορολογία	985	(6.658)	980	(5.829)
Συναλλαγματικές διαφορές	(1.093)	666	(116)	837
Αντιλογισμός επανεκτίμησης της επένδυσης σε συγγενείς εταιρίες	-	(850)	3.661	-
Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω απομείωσης ομολόγων	3.661	-	-	-
Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω αποπληρωμής/πώλησης επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση και χρηματοοικονομικών μέσων με αντισταθμίσεις ταμειακών ροών	(9.594)	(7.291)	(9.061)	(5.709)
Καθαρές (ζημιές)/κέρδη που καταχωρήθηκαν κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια	(130.484)	40.216	(90.236)	113.535
Κέρδη μετά τη φορολογία	358.262	374.850	334.417	296.331
Μέρισμα που πληρώθηκε μείον μέρισμα που επανεπενδύθηκε	(85.932)	(52.664)	(85.932)	(52.664)
Εξόσκηση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών	-	29.515	-	29.515
Μετοχές της Εταιρίας που κατέχονται από θυγατρικές και συγγενείς εταιρίες:				
- Αγορές	(700)	(17.609)	5.173	-
- Πωλήσεις	2.117	-	2.687	3.465
Στοιχείο κεφαλαίου μετατρεψίμων χρεογράφων	5.173	-	2.687	-
Κόστος παροχών που εξαρτώνται από την αξία μετοχών	2.687	3.729	2.687	-
Μέρισμα που πληρώθηκε από θυγατρικές μετά την επανεπένδυση	(368)	-	-	-
Αλλαγή στο μερίδιο μειοψηφίας και εξαγορά θυγατρικής	539	34.582	-	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 30 Σεπτεμβρίου	<b>2.156.484</b>	<b>1.958.256</b>	<b>2.149.907</b>	<b>1.936.218</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΕΝΟΠΙΩΜΕΝΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008		Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007	
	2008	2007	2008	2007
Καθαρή ταμειακή ροή (για)/από λειτουργικές δραστηριότητες	(2.019.349)	1.477.307	(707.141)	1.503.797
Καθαρή ταμειακή ροή από/(για) επενδυτικές δραστηριότητες	195.748	(15.349)	(1.269.872)	(36.644)
Καθαρή ταμειακή ροή από/(για) χρηματοδοτικές δραστηριότητες	364.833	(40.318)	358.855	(39.882)
<b>Καθαρή (μείωση)/αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών</b>	<b>(1.458.768)</b>	<b>1.421.640</b>	<b>(1.618.158)</b>	<b>1.427.271</b>
<b>Μετρητά και αντίστοιχα μετρητών</b>				
1 Ιανουαρίου	6.793.635	4.812.201	6.689.615	4.737.752
Συναλλαγματικές διαφορές	(1.093)	666	(116)	837
Καθαρή (μείωση)/αύξηση στα μετρητά και αντίστοιχα μετρητών	(1.458.768)	1.421.640	(1.618.158)	1.427.271
<b>30 Σεπτεμβρίου</b>	<b>5.333.774</b>	<b>6.234.507</b>	<b>5.071.341</b>	<b>6.165.860</b>

**ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΔΙΑΜΕΣΗΣ ΣΥΝΟΠΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΣΤΑ ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008**

	Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008		Εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2007	
	2008	2007	2008	2007
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 1 Ιανουαρίου	1.983.798	1.546.036	1.983.798	1.546.036
(Ζημιές)/κέρδη από τη μεταβολή στην εύλογη αξία επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση	(86.686)	84.716	(86.686)	84.716
Κέρδη από τη μεταβολή στην εύλογη αξία χρηματοοικονομικών μέσων με αντισταθμίσεις ταμειακών ροών	986	830	986	830
Επανεκτίμηση ακινήτων	-	38.690	-	38.690
Αναβαλλόμενη φορολογία	980	(5.829)	980	(5.829)
Συναλλαγματικές διαφορές	(116)	837	(116)	837
Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω απομείωσης ομολόγων	3.661	-	3.661	-
Μεταφορά στα αποτελέσματα λόγω αποπληρωμής/πώλησης επενδύσεων διαθέσιμων προς πώληση και χρηματοοικονομικών μέσων με αντισταθμίσεις ταμειακών ροών	(9.061)	(5.709)	(9.061)	(5.709)
Καθαρές (ζημιές)/κέρδη που καταχωρήθηκαν κατευθείαν στα ίδια κεφάλαια	(90.236)	113.535	(90.236)	113.535
Κέρδη μετά τη φορολογία	334.417	296.331	334.417	296.331
Μέρισμα που πληρώθηκε μείον μέρισμα που επανεπενδύθηκε	(85.932)	(52.664)	(85.932)	(52.664)
Εξόσκηση δικαιωμάτων προαίρεσης αγοράς μετοχών	-	29.515	-	29.515
Στοιχείο κεφαλαίου μετατρεψίμων χρεογράφων	5.173	-	5.173	-
Κόστος παροχών που εξαρτώνται από την αξία μετοχών	2.687	3.465	2.687	-
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων, 30 Σεπτεμβρίου	<b>2.149.907</b>	<b>1.936.218</b>	<b>2.149.907</b>	<b>1.936.218</b>

#### ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ:

1. Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 έχουν ετοιμαστεί σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης ΔΛΠ 34 'Ενδιάμεση Οικονομική Έκθεση', όπως αυτό εκδόθηκε από το Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων. Την 1 Ιανουαρίου 2008, ημερομηνία εισαγωγής του Ευρώ ως νέο επίσημο νόμισμα της Κυπριακής Δημοκρατίας, το νόμισμα λειτουργίας της Εταιρίας και των θυγατρικών της στην Κύπρο καθώς επίσης το νόμισμα παρουσίασης των οικονομικών καταστάσεων του Συγκροτήματος (περιλαμβανομένων των συγκριτικών ποσών) άλλαξε από Λίρες Κύπρου σε Ευρώ. Ως αποτέλεσμα, από την 1 Ιανουαρίου 2008 όλα τα περιουσιακά στοιχεία και οι υποχρεώσεις της Εταιρίας και των θυγατρικών της στην Κύπρο έχουν μετατραπεί σε Ευρώ με βάση την ισοτιμία κλειδώματος €1=£0,585274. Τα συγκριτικά ποσά που παρουσιάζονται σε αυτή την ανακοίνωση έχουν μετατραπεί σε Ευρώ με βάση αυτή την ισοτιμία.
2. Οι Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 ετοιμάστηκαν με βάση τις ίδιες λογιστικές πολιτικές που εφαρμόστηκαν για την ετοιμασία των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων για το έτος 2007, εκτός από την υιοθέτηση από το Συγκρότημα των τροποποιήσεων του ΔΛΠ 39 και του ΔΠΧΠ 7 με τον τίτλο 'Επαναξιολόγηση χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων' οι οποίες εκδόθηκαν τον Οκτώβριο του 2008 με αναδρομική ισχύ από την 1 Ιουλίου 2008 και την εφαρμογή λογιστικής πολιτικής για το χειρισμό μετατρέψιμων χρεωγράφων, αφού το Συγκρότημα δεν είχε υπό έκδοση τέτοια μέσα κατά τις προηγούμενες περιόδους. Λεπτομέρειες για τα πιο πάνω αναφέρονται στις Σημειώσεις 4 και 10 των οικονομικών καταστάσεων.
3. Τα λοιπά έσοδα για το εννιάμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 περιλαμβάνουν έσοδα από μερίσματα ύψους €3.666 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €4.377 χιλ.) για το Συγκρότημα και €1.675 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €2.677 χιλ.) για την Εταιρία. Τα μερίσματα για το τρίμηνο που έληξε στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 ανέρχονται σε €540 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €1.886 χιλ.) για το Συγκρότημα και €221 χιλ. (αντίστοιχη περίοδος 2007: €1.582 χιλ.) για την Εταιρία.
4. Οι επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση και κρατούμενες μέχρι τη λήξη στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 περιλαμβάνουν επενδύσεις διαθέσιμες προς πώληση ύψους €3.342.559 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €3.423.199 χιλ.) για το Συγκρότημα και €3.284.777 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €3.363.184 χιλ.) για την Εταιρία και επενδύσεις κρατούμενες μέχρι τη λήξη ύψους €35.253 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €125.447 χιλ.) για το Συγκρότημα και €1.342.607 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €135.051 χιλ.) για την Εταιρία.
5. Οι λοιπές υποχρεώσεις στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 περιλαμβάνουν προβλέψεις για επιδικίες ή υπό διαίτησία διαφορές ύψους €3.330 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €3.330 χιλ.) για το Συγκρότημα και την Εταιρία και λοιπές προβλέψεις ύψους €26.660 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €23.311 χιλ.) για το Συγκρότημα και €25.738 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €22.199 χιλ.) για την Εταιρία.
6. Ο αριθμός απασχολούμενου προσωπικού του Συγκροτήματος στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 ήταν 7.792 άτομα (31 Δεκεμβρίου 2007: 6.909) και της Εταιρίας 6.611 (31 Δεκεμβρίου 2007: 6.257).
7. Ο αριθμός των μετοχών της Εταιρίας που κατέχονται από τις θυγατρικές και συγγενείς της εταιρίας (περιλαμβανομένων μετοχών που κατέχονται από θυγατρικές εταιρίες που διεξάγουν ασφαλιστικές εργασίες κλάδου ζωής και κατέχουν τις μετοχές ως μέρος των χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων που επενδύονται προς όφελος των ασφαλιζόμενων) στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 ήταν 4.700 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: 4.602 χιλ.) και η αξία κτήσεως τους €32.263 χιλ. (31 Δεκεμβρίου 2007: €32.656 χιλ.).
8. Οι εταιρίες που περιλαμβάνονται στις Ενδιάμεσες Συνοπτικές Ενοποιημένες Οικονομικές Καταστάσεις του Συγκροτήματος στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 και η μέθοδος ενσωμάτωσής τους αναφέρονται στην Σημείωση 20 των οικονομικών καταστάσεων. Η θυγατρική εταιρία Cyprus Leasing LLC συστάθηκε στις 16 Οκτωβρίου 2007 στη Ρωσία και έκτοτε περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις. Στις 26 Μαΐου 2008 η Εταιρία ολοκλήρωσε την εξαγορά της Ουκρανικής τράπεζας JSB AvtoZAZBank. Η Εταιρία απέκτησε το 97,18% του μετοχικού κεφαλαίου της JSB AvtoZAZBank πληρώνοντας αντίτιμο €57,9 εκατ. σε μετρητά. Η JSB AvtoZAZBank περιλαμβάνεται στις οικονομικές καταστάσεις ως θυγατρική από την ημερομηνία εξαγοράς της.
9. Το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας αποφάσισε την καταβολή προμερίσματος για το έτος 2008 προς €0,15 σεντ κατά μετοχή, συνολικού ποσού €86.011 χιλ. το οποίο θα καταβληθεί στους μετόχους στις 9 Δεκεμβρίου 2008. Ως ημερομηνία αποκοπής του προμερίσματος (ex-interim dividend date) έχει οριστεί η 24 Νοεμβρίου 2008.
10. Η πρόβλεψη για επιδικίες ή υπό διαίτησία διαφορές στις 30 Σεπτεμβρίου 2008 παρατίθεται στη Σημείωση 5. Δεν υπάρχουν σε εκκρεμότητα οποιεσδήποτε άλλες σημαντικές επιδικίες ή υπό διαίτησία διαφορές του Συγκροτήματος καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία του Συγκροτήματος.
11. Συναλλαγές με συνδεδεμένα πρόσωπα: (α) Δάνεια και άλλες απαιτήσεις σε μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και βασικά διευθυντικά στελέχη €15.605 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (β) Δάνεια και άλλες απαιτήσεις προς λοιπά συνδεδεμένα πρόσωπα €204.236 χιλ. για το Συγκρότημα και €1.149.819 χιλ. για την Εταιρία. (γ) Ενδεχόμενες και ανειλημμένες υποχρεώσεις (κυρίως πιστώσεις, εγγυήσεις και μη χρησιμοποιηθέντα όρια) €58.487 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (δ) Εμπράγματα εξασφαλίσεις €277.016 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (ε) Καταθέσεις από μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και βασικά διευθυντικά στελέχη €113.864 χιλ. για το Συγκρότημα και την Εταιρία. (στ) Καταθέσεις από λοιπά συνδεδεμένα πρόσωπα €42.624 χιλ. για το Συγκρότημα και €848.497 χιλ. για την Εταιρία. (ζ) Πωλήσεις (έσοδα από τόκους) €8.828 χιλ. για το Συγκρότημα και €94.316 χιλ. για την Εταιρία. (η) Αγορές (έξοδα από τόκους) €4.874 χιλ. για το Συγκρότημα και €18.314 χιλ. για την Εταιρία. (θ) Συναλλαγές και αμοιβές μελών του Διοικητικού Συμβουλίου, βασικών διευθυντικών στελεχών και συνδεδεμένων προσώπων €6.468 χιλ. για το Συγκρότημα και €5.543 χιλ. για την Εταιρία.
12. Τον Ιούλιο του 2008 εκδόθηκαν Μετατρέψιμα Χρεόγραφα 2013/2018 ονομαστικής αξίας €573.410 χιλ. σε Ευρώ με λήξη τον Ιούνιο 2018. Τα Μετατρέψιμα Χρεόγραφα φέρουν σταθερό επιτόκιο 7,5% μέχρι τις 30 Ιουνίου 2009, ακολούθως θα φέρουν κυμαινόμενο ίσο με το εξαμηνιαίο επιτόκιο του Ευρώ (Euribor) πλέον 1,0% μέχρι τον Ιούνιο του 2013 και πλέον 3,0% μετά την ημερομηνία αυτή. Τα Χρεόγραφα είναι μετατρέψιμα σε μία μετοχή ανά χρεόγραφο στην τιμή των €10,50. Οι περιόδοι μετατροπής είναι 15-31 Μαρτίου για τα έτη 2011-2013 και 15-30 Σεπτεμβρίου για τα έτη 2010-2012. Η Εταιρία έχει το δικαίωμα να εξαγοράσει τα χρεόγραφα κατόπιν έγκρισης της Κεντρικής Τράπεζας της Κύπρου, κατά ή μετά το Σεπτέμβριο 2013.
13. Στις 31 Οκτωβρίου 2008 ολοκληρώθηκε η εξαγορά του 80% του μετοχικού κεφαλαίου της Ρωσικής τράπεζας Uniastrium Bank για συνολικό αντίτιμο Δολάρια Αμερικής \$576 εκατ. (€447 εκατ.) βάσει της συμφωνίας εξαγοράς που υπογράφηκε στις 26 Ιουνίου 2008. Η Uniastrium Bank κατέχει το ένατο μεγαλύτερο δίκτυο καταστημάτων στη Ρωσία. Στις 30 Σεπτεμβρίου 2008, τα περιουσιακά στοιχεία της Uniastrium Bank ανέρχονταν σε €1,4 δισ., το σύνολο των χορηγήσεων σε €1,1 δισ. και το σύνολο των καταθέσεων σε €1,1 δισ. Οι δύο ιδρυτικοί μέτοχοι της Uniastrium Bank, οι οποίοι είναι επικεφαλής της διοίκησης, θα διατηρήσουν ποσοστό 10% του μετοχικού κεφαλαίου έκαστος. Το εν λόγω μετοχικό κεφάλαιο υπόκειται σε συμφωνία δικαιώματος προαίρεσης πώλησης/αγοράς (put/call option arrangement) τριετούς διάρκειας, πληρωτέο σε μετρητά και βασισμένο στις οικονομικές επιδόσεις της Uniastrium Bank κατά τη διάρκεια των τριών ετών.